Ganzarorum
conversio.

250. Bapti-
zari cupi-
unt.

ipse venisset, in mora aut imparatum esset; pro. mōuerent seigniores quoisque, & in Ecclesiam vel campum S. Ioannis deducerent, se eius esse animi, vt ad illos orationē haberet, & in catalogum referrent omnes, qui vel ante promisissent, vel tunc se Christianos futuros promitterent. Dominicum hunc diem mira quadam auiditate animi omnes operiebamur, spe maxima freti, non ociosum Dei gratia, neq; sine fructu abiturum. Itaque sic affecti eramus, vt quāvis hora longissimæ viderentur. Tandem venit expectata lux, Pater Provincialis, Fratres ad se summo mane vocat, & iubet, vt per vicos & plateas euntes cœcos, claudos, &c. in unum compellant, quotquot denique reperissent, omnibus diceret ex mandato Proregis, vt se ad baptismum compararent. Expressus locus est S. Ioannis, ad quem conuenirent, congregari tamen quidam non potuerūt, multis venire nolentibus, plerisque hæsitantibus etiam præ nouitate ne temere se, suāque salutem præcipitarent. Vedit illa dies animas plures 400. quæ se Christo tradiderunt oppidò quām libenter. Sequenti Dominica, quæ proxime B. Ioannis Baptista festum antecedit, cum Prorex studiose laborasset, in negotiis suis expedientis, vt ei vespertinis precibus apud nos interesse liceret, multi eorum, qui superiori Dominica Christianam fidem adhuc aut non receperant nutantes, aut etiam repudiauerant, penitētia dureti, sponte sua Proregem medio itinere, quo pergerendum erat, cingunt, & salutant. Erant autem plus minus 80. viri splendide ornati, mulieres 300. omnes alta voce, iamiam aduentasse clamitantes, quo ipsos Christianos fieri oporteat. Præbāt via, & voce viri, hos maiori etiā ordine, & ac-

*Quadrin-
genti alijs
conuerst.*

cla.

clamatione mulieres sequebātur, quæ res tristitia Poregis, quod superiori Dominica non omnes baptismatis sacramento essent abluti, in condupicatam vertit lētitiam. Interim P. Petrus Dalmeida proximis in locis cùm esset, totus id agebat, vt vestes sequente Dominica baptizandis necessarias procuraret: qui quod ardenter desiderio nouos catechumenos videndi, acclamationibus tantæ multitudinis excitus, illicè prodit. Prorex ybi eum vidit, gauisus est, quod tam iucūdo spectaculo præsentē haberet: & ad se euocato eius fidei istos cōmisit. Tradidit quoq; literas regias, quibus eos immunes testabatur, ne tenerentur classi regiæ (vt ante) certos viros suis stipendijs alere, quod priuilegium Christianorum dūtaxat erat. Illo ipso die P. Antonius de Costa pagum illū visit, ex quo paucis ante diebus 630. ad baptismum venerat, cuius aduentus & nouis Christianis magnæ cōsolationi fuit, & quarundā mulierum pijs admonitionibus efficit, vt 9. mulieres cum infantibus conuerterentur, viris earū partim inuitis, partim rem, quæ acciderat, ignorantibus. Accidit alia res, quæ vt mirabilis est, ita Dei bonitatem summam docet. Pater quandam quæsturis abierat, qui promiserat se Christianū fore, sed casu alium deduxit, illum cundem esse quem quæserat, arbitratus: qui etiā animo nondum proclivi esset ad fidem, tamen ybi domi nō sita esset, Christianum se fieri facile passus est. Iterum exit: vt suum adduceret, sed rursus alter occurrit, qui & ipse baptizandus venerat: prodijt tertio, quarto, iñmo quinto, atque idem accidit. Ille ob quē primò egressus, & cui omnis opera destinata erat, sera nocte veniens, cōqueri cœpit se insalutatum relictum, neque pro se ventum esse:

cate-

ceteris deinde se se adiungēs, & admirationi fui,
& eodem baptisme ablutus. Die Luna subse-
quente, qui B. Ioannis Bap. nativitate celebris est,
pomeridiano tempore Patriarcha, Melchior Car-
nerus, & Provincialis, alijque Patres, ac Fratres
ad baptismum se componunt. adfuit eidem Pro-
rex. Ad locum Baptismati destinatum Patriarche
cū reliquis nostri collegi proficisciēti, due Brach-
manes Christiani obuiam facti, quendam de po-
pularibus suis mercatorem ad baptismum ducebat,
virum strenuum, & diuitem, holoserica veste, &
torque aureo ē collo dependente conspicuum, &
hoc splendore, ad baptisimum ad quod iam diu
anhelauerat, venit. Ducēti quinquaginta Gan-
zari in hoc baptismo, quod nobilitate, & opibus
excellerent, vestibus cultioribus indigerent, negi-
tam breui temporis spatio earum copiam habe-
re facile esset, baptizandi superfluerunt. Ad alios

**Nobiles ba-
ptizandi.** Nobilitate, & opibus
excellerent, vestibus cultioribus indigerent, negi-
tam breui temporis spatio earum copiam habe-
re facile esset, baptizandi superfluerunt. Ad alios
**Elephas ue-
stibus ba-
tizandorū
onustus.** Pater Petrus Dalmeida Elephantum misit vesti-
bus onustum. Ipse autem Goē remanens, alijs
vestiendis operam dabant, trecentosque numero
floribus & corollis capitibus impositis latoꝝ &
alacres, ut se reliquis adiungerent, in Ecclesiam D.
Ioannis deduci curauit, quo incredibilis hominū
multitudo confluxit; & quamuis in baptizādo ad
noctem usque laboratum sit, non tamen plures
quingentis septuaginta quatuor abluti sunt, reli-
quis in proximum baptisma rejectis. Tanta est
modò in conuertendis hominibus facilitas, vt al-
liud relictum nihil videatur, quam vt per vias re-
pertī in Cellegium deducantur. Quod multò an-
tē diabolum praeuidisse certum est, perditurū sc̄i-
licet se animas quas in insula plurimas posside-
bat, & à quibus tanta reverentia colebatur. Nam
vt Ganzari isti, planè homines sincera fide, si qui
aliij

**574. bapti-
zati.**

**Compellit
dominus fa-
cilitate
magna in-
trare.**

**Dæmonis
de d. loâne**

aliij, referunt iam dudum idolum suum in hæc *testimonio*
verba prorupisse. Hic Diuus, quem beatum Ioan-
nem nuncupatis, in meo templo nunc habitans,
vbi prius ipse colebar, maior me est, mihi nihilo
minus affinitate coniunctissimus, cui vt breui ce-
dam necessum est, & in continentem commi-
grandum erit.

Tertio Calen. Iulij B. Petri & Pauli Apostolo-
rum natalitis 240. baptizauinus. Sexto Non.
Iulij, quod die Visitationis beatissimæ Virginis
mysterium recolitur, P. Iosephus Riberus in xe-
nodochio, cui à misericordia nomen, Brachma-
num quendam primatem cum vxore baptizauit,

Protege non solum præsente, verūmetiam susci-
piente. Hic dum adhuc in lege, & erroribus suis
vixerit, ægrotis præsto erat, perinde acsi Christia-
nus, & è nostris aliquis exxitisset. Vbi fidem & ba-
ptismum accepit, affirmabat duas præcipue cau-
sa habuisse se, quamobrem è nostris esse, cupe-
ret, imprimis quod tanto amore, ac diligentia
charitatis officia Christianos execqui videret; alte-
rum erat quod cùm incideret in lectionem no-
strorum authorum, & religionis nostræ purita-
tem, & suæ legis tenebras, ac falsitates quante es-
sent, velut collatis ex cōtrario rebus aduertebat.
Idibus Iulij aliud baptisma institutum est qua-
dringentorum hominum.

Die quadam ethnicorum unus cum filiis ad
baptismum veniens, grande onus gestabat vesti-
mentorum, carimoniis autem in longum tēpus
excūrētibus onus deponere cupiebat: circūferens
igitur oculos, cùm hinc nobiles, inde Proregens
cum Patre Patriarcha, iuxta fontem baptismatis
sedentes, ac tertiam templi partem catechumenis
baptizadis assignatam cerneret, arbitratus est nō

400. bap-

Q. fe ia

*Christianæ
legis puri-
tas ethni-
cis perspi-
cua.*

*Proregis
humanitas.*

se in tuiore loco vester collocare posse, quam si illas Proregi committeret: ipsum igitur adit, roget, vt vester diligenter seruet, dum baptizatur, & cum dicto ad pedes eius sarcinam deponit: quod libet hilarique vultu Prorex se facturum recepit. Lusitanus autem quidam sarcinam conspicatus, tanquam quæ impedimento Domino suo esset, actæ rei ignarus, statim accurrit, ac sarcinam vt auferat, ex eo loco, inuadit, sed à Prorege veritus est, dictitante à catechumenorum quodam se rogatum, vt curam eius haberet, que verba circumfusam plebem, & recrearunt plurimum, & raram in illo benignitatem, ac singularem in Christianos benevolentia aperte declarauit.

Felicissime succendentibus ad eum modum omnibus rebus, vir quidam illustris, Societatis & salutis animarum studiosissimus⁷ tertio ab hoc baptismatis die in collegio venit, renuncians plurimos se in praedio quodam ethnicos habere, ad fidem amplectendam bene paratos, tantum opus esse nonnullis Patribus, qui se in tanta colligenda messe iuarent. Imperat non difficulter. Circa vesperum ducentos homines latos, & cum palmarum ramusculis, ac fiondibus in collegium adesse videamus, eos alij mox plures subsequuti sunt. Omnium numerus, adiunctis illis qui domibus custodiendi relieti erant, trecentos quadraginta continebat.

Consequenti die unus è nostris in oppido, vbi templum matris Dei nomine consecratum visitatur, doctrinam Christianam prælegere solitus, Praefectum eiusdem loci, quem illi sua lingua Tannadar appellant, admonuit, vt amore B. virginis Mariæ cum Ethnicis ita ageret, si posset, vt cultu idolorum repudiato, omnes fidem nostram complectetur.